MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Unïversclade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos _Orgãos_Colegtados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.915

Aprova alteração curricular para o Curso de
Estatística.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n ° 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010;

a proposta do Colegiado do Curso de Estatística, encaminhada pelo ofício
COEST n°. 1712013, em 19 de novembro,

RESOLVE:

Art. 1 1  Incluir, no elenco de disciplinas eletivas, a disciplina Relações Etnico-
Raciais e Educação (EDU534).

Art. 20  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão
contratação de docentes.

Art. 31  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta
Resolução.

Art. 40  As alterações constantes nesta Resolução entraram em vigor a partir do
primeiro semestre letivo de 2014.

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza

N°bOLET1M 	 Presidente
PUBLICADO EM ADMIM1STRA11

07NOV 20140039

- Rua -Diogo de Vasconcelos, 122 -  Bairro Pilar - C EP  35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Urnversldade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados 	 IJI11

ESTATÍSTICA - Matriz Curricular 201411
Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro - Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

CÓDIGO 	 DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 	 PRÉ-REQUISITO 	CHS 	CHA 	T AULAS 	PER.

MTM625 	Matemática Básica 	 - 	 90 	108 	6 	O 	1°
M7'M131 	Geometria Analítica e Cálculo Vetona 	 - 	 60 	77 	4 	(1 	1°
BCC701 Programação de Computadores 1 - 60 72 2 2 1°
ESTO01 Estatística - 90 108 6 O 1 °

300 1 	360 1
MTM122 Cálculo Diferencial e Integral 1 MTM625 90 108 6 O 20
MTM1 12 Introdução À Álgebra Linear MTMI31 60 72 4 O 2°
EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 20
ESTOO2 Estatística lI - 90 108 6 O 2°

270 324
MTM123 Cálculo Diferencial e Integral II MTM122 60 72 4 O 3°
BCC760 Cálculo Numérico BCC701 60 72 _2_ 2 3°
ESTO04 Pacotes Estatísticos 1 ESTO02 60 72 _2_ 2 3°
ESTO03 Probabilidade 1 MTM122/ESTO02 90 108 6 O 3°
ESTO05 Seminários - 30 36 2 O 3°

300 360
ESTO06 Probabilidade II MTM1231EST003 90 108 6 O 4°
ESTO07 Métodos Não-Paramétricos ESTO02 60 72 4 O 40
ESTO08 Técnicas de Amostragem 1 ESTO03 60 72 4 O 4°
ESTOIO Pacotes Estatísticos II ESTO02 30 36 O 2 4°
ESTO09 Demografia ESTO02 60 72 4 O 41

300 360
EST012 Análise de Regressão 1 ESTOO21MTM? 12 90 108 6 O 50
ESTO13 Inferência Estatística 1 ESTO06 60 72 4 - - 50
ESTO1 1 Processos Estocásticos ESTO06 60 72 4 o - 50

Eletiva 1 - 60 1 	72 1 	4 	1 o 50
 270 324 1

ESTO14 	1 Estatística Multivariada 1 MTM1 12/ESTO03 1 	60 72 4 1 	O
ESTO15 1 Planejamento de Experimento 1 ESTO02 1 	60 72 4 1 	O 60
ESTO16 i Análise de Séries Temporais 1 	 ESTUI 1 	 60 	72 	4 	O 	6°
ESTO17 	Inferência Estatística II 	 ESTO13 	 60 	72 	4 	O 	60

Eletiva II 	 - 	 60 	72 	4 	O 	6°
nn 	1 	•%lfl

ESTO18 Controle Estatístico da Qualidade ESTO03 1 	60 1 	72 1 	4 O 7°
ESTO19 [Análise de Dados Categóricos ESTO07/ESTO12 1 	60 1 	72 1 	4 O 7°
ESTG20 1 Laboratório Supervisionado 	 ESTOI4 	 120 	144 	4 	4 	r
ESTO21 	1 Seminários de Projeto de Pesquisa 	 EST005/EST013 	60 	72 	4 	O 	7°
EST022 1 Estatística Multivariada li 	 ESTO14/ESTO12/ESTO17 	60 	72 	4 	O 	7 °

iii 	 1 	Rn 	1 	79 	1 	a 	1 	n 	7°

420 504 1
ESTO23 	lAnálise de Sobrevivência ESTO13 60 72 4 O

O E]3d ESTO24 	jPesquisa de Opinião e Mercado ESTOO8 60 72 4
ESW25 	Mo, ogratia 	 ES i 021 	 10 i 2?13 1

Eletiva IV 	 - 	 60 	72 	4 	O 	1 80

Efetiva 	 - 	 60 	72 	4 	O 	8°
420 	504

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CHS
Disciplinas Obrigatórias 33 2100
Disciplinas Eletivas 5 300
Monografia - 180
Atividades Complementares - 420
TOTAL 38 3000

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 300 horas em
disciplinas eletivas e realizar 420 horas de Atividade Acadêmico Científico-Cultural.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da
hora/aula (hla) é de 50 minutos.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Urnversdade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados 	 EM

CÓDIGO 	 DISCIPLINAS ELETIVAS
horas 	h!a 1 T 1 P

Ii BCC443 	Geoprocessamento e Sistemas de Informações Geográficas j

CHS 	CHS 1 AULAS

 60 	72
L - 1 RCC445 	Madelanem e SimuIae 	 st a de Sistea Terreres 	 ) 	 - l -

BCC702 Programação de Computadores II BCC701 60 72 2 2
BEV175 Ecologia Geral J 	- 60 72 2 2
BEV252 Ecologia de Populações e Comunidades BEV175 60 72
EDU534 Relações Étnico-raciais e Educação  -  30 1 	36 1 _2 - O
LET303 Língua Inglesa - Leitura 1 - 60 72 4 - O
LET1 12 Língua Portuguesa - 30 36 _2 - O
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 _2 - 2
MTM1 10 Teoria dos Números - 60 72 4 O
MTM120 Análise 1 MTM122 90 108 6 O
MTM125 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias MTM122 60 72 4 O
MTM129 Elementos de Equações Diferenciais Parciais MTM125 60 72 4 O
MTMI49 Análise li MTM120 90 108 6 O
MTM238 Medida e Integração MTM1 49 60 72 4 O
MTMI81 Análise Multivariada Ii - 60 72 4 O
ESTI01 Técnicas de Amostragem II ESTO08 60 72 4 O
ESTIO2 Análise de Séries Temporais II ESTO16 60 72 4 O
EST103 Planejamento de Experimentos II ESTO15 60 72 4 O
ESTI04 Estatística Aplicada à Saúde ESTO02 60 72 4 O
ESTI05 Estatística Aplicada à Economia ESTO02 60 72 4 O
ESTI06 Estatística Aplicada ao Meio Ambiente ESTO02 60 72 4 O
EST107 Estatística Aplicada à Indústria ESTO02 60 72 4 O

EST108 Estatística Espacial Aplicada ESTO101017 60 72 4 1 -  -
ESTI09 Módulos Lineares ESTO12 60 1 	72 4 - -

ESTilO Estatística Computacional ESTO10 60 72 2 2
FSTIII Anlip de Dados 1 annitijdiatq EST0I5 60 72 4 O
EST112 Inferência Bayesiana ESTO17 60 72
ESTI13 Modelos Lineares Generalizados ESTO12 60 72 4 O
EST114 Matemática Financeira e Atuarial ESTO02 60 72 4 O

Si11b iecnicaituanaii Li11'+ OU (Z 1 	4 U

EST1I6 Técnica Atuarial II EST115 60 72 4 O
EST117 Teoria do Risco ESTO06 60 72 4 O
EST118 Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Humanas  60 72 4 O
PR021 5 Planejamento e Controle de Produção l - 60 72 4 O
PR0216 Planejamento e Controle de Produção II - 60 72 4 O
PR0218 Planejamento Estratégico - 60 72 4 O
PR0315 Logística - 60 1 	72 4 O
PR0320 Análise de Investimentos - 60 1 	72 4 O

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG